MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 4

 OFÍCIO/SJMRI Nº 428/2024                                                            Em 11 de dezembro de 2024

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a
Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei
que o próprio público que especifica, localizado na sede do Município.

Entendemos tratar-se de justíssima homenagem, considerando as relevantes
contribuições que Elvio Rocco conferiu ao Município, conforme biografia que segue anexa.

Por fim, ressalta-se que a indicação de denominação é fruto da intermediação
da Vereadora LUNA MEYER (MDB).

Assim, tendo em vista as finalidades a que este Projeto de Lei se destina,
entendemos estar plenamente justificada a presente propositura que, por certo, irá merecer
a aprovação desta Casa de Leis.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o
presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do art. 80 da
Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 4

PROJETO DE LEI Nº

Denomina Praça Elvio Rocco a área verde
triangular que especifica, localizada na sede
do Município.

Art. 1º Fica denominada Praça Elvio Rocco a área verde triangular entre as vias
Benevenuto Colombo, Rua Papa João XXIII e Avenida Alfredo Gabriel Haddad, no loteamento
Jardim Eliana, na sede do Município.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 11 de dezembro de 2024.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 4

BIOGRAFIA

“Elvio Rocco (1953 – 2019), filho de Roberto Rocco e Elvira Alecio Rocco, nasceu em

Araraquara no dia 26 de outubro de 1953. Um verdadeiro araraquarense, Elvio dedicou sua
vida à cidade onde nasceu, cresceu, construiu sua família e exerceu seu trabalho com
dedicação e paixão. Pai de cinco filhos - Patrícia, Rodrigo, Priscila, Maria Luiza e Leonardo - ele
se casou em 1975 com Neide Gonçalves Rocco, com quem compartilhou uma vida de amor e
parceria até seu último dia. Desde jovem, Elvio mostrou um espírito incansável e batalhador.
Ao longo dos anos, enfrentou muitas dificuldades para sustentar sua família, atuando em
diversos ofícios como mecânico e motorista carreteiro. Contudo, foi no comando de um
caminhão de guincho que encontrou a oportunidade de transformar sua vida e a de sua
família. Nos anos 90, iniciou suas atividades no serviço de auto socorro, prestando serviços
não só ao município de Araraquara, mas também às cidades vizinhas. Em 1997, fundou a
empresa "Auto Socorro Elvio", que rapidamente se tornou um pilar de apoio tanto para os
cidadãos quanto para as autoridades, incluindo o DETRAN e a Polícia Militar, com quem
colaborou por mais de 20 anos. Elvio Rocco era uma figura muito reconhecida e respeitada
nas regiões do Jardim Yolanda e Jardim Martinez, locais que ele frequentava e onde fazia a
diferença com seus conhecimentos de mecânica e sua prontidão para ajudar com seu guincho,
muitas vezes sem esperar nada em troca. Ele não apenas prestava serviços de guincho, mas
também oferecia suporte técnico e assistência com um coração aberto e generoso. Sua
presença era sinônimo de segurança e confiança para todos que o conheciam. Mais do que
um profissional exemplar, Elvio era um homem de valores sólidos e um coração gigante. Sua
bondade e generosidade transcenderam sua profissão. Era conhecido por ajudar vizinhos e
amigos em momentos de necessidade, sempre com um sorriso no rosto e uma palavra de
encorajamento. Seu compromisso com a comunidade era evidente em cada ação, seja
ajudando a consertar um carro na beira da estrada ou oferecendo apoio emocional a quem
precisava. Sua vida foi marcada por atos de bondade e um compromisso inabalável com sua
comunidade. Elvio faleceu aos 65 anos, no dia 24 de julho de 2019, após um dia de trabalho
árduo, dedicando-se a ajudar os munícipes. Sua morte, embora prematura, foi uma
culminação de uma vida vivida com propósito e paixão. Seu falecimento gerou uma comoção
significativa, evidenciada pelo protocolo do Requerimento nº 1140/2019, que registrou voto
de pesar pelo seu falecimento. Nomear uma praça em sua homenagem reconhecerá
formalmente sua contribuição inestimável para a comunidade de Araraquara. Elvio Rocco
personificava os ideais de trabalho árduo, integridade, paixão e serviço comunitário. Sua
memória continuará a inspirar aqueles que tiveram o privilégio de conhecê-lo. Sua trajetória
de vida é um exemplo brilhante do impacto que uma única pessoa pode ter na vida de muitos.
A praça que levará seu nome não apenas representará o vínculo de Elvio com o bairro onde
viveu a maior parte de sua vida, mas também simbolizará o reconhecimento duradouro de
seu legado de assistência e serviços prestados à comunidade. Este espaço verde será um lugar
onde seus familiares, amigos e toda a comunidade poderão refletir sobre seu legado e se
inspirar em sua história de vida. Esta nomeação será uma singela homenagem e uma forma
de celebrar sua vida e suas ações, garantindo que sua história seja lembrada e seu impacto
continue a ser sentido por muitos anos.”

   Praça ELVIO ROCCO

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

REQUERIMENTO NÚMERO __ 1_1_4_0 __ /2019.

AUTOR: Vereador e Presidente TENENTE SANTANA - MDB

Despacho: DEFERIDO

Requeiro, observado o artigo 21 O do Regimento Interno,

que se registre o voto de pesar pelo falecimento do Senhor ELVIO ROCCO, aos 65

anos, ocorrido no dia 25 de julho, nesta cidade, e sejam apresentadas condolências à

sua família.

Araraquara, 26 de julho de 2019.

TE~TANA
Vereador e Presidente

Subscrevem os demais edis:

TONINHO DO MEL
EDIO LOPES
EDSON HEL
ELIAS CHEDIEK
ELTON NEGRINI
CABO MAGAL VERRI
GERSON DA FARMÁCIA
JÉFERSON YASHUDA
JOSÉ CARLOS PORSANI
ZÉ LUIZ
JULIANA DAMUS
LUCAS GRECCO
PAULO LANDIM
RAFAEL DE ANGELI
PASTOR RAIMUNDO BEZERRA
ROGER MENDES
THAINARA FARIA

Página 1 de 1

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U7N7DG1D7D53V253
		2024-12-13T09:24:43-0300

		2024-12-13T09:24:43-0300

		2024-12-13T09:24:43-0300

		2024-12-13T09:24:43-0300

		2024-12-13T09:24:43-0300